

てんのり

— 発行所 —
 社会福祉法人一仁会
 山口県周南市大字大河内一〇九番地の二
 特別養護老人ホーム天王園
 天王園シヨートステイ
 天王園デイサービスセンター
 天王園在宅介護支援センター
 グループホーム天王園

特別養護老人ホーム

運動会で交流

五月二十八日、大河内小学校より春の大運動会へのご招待を受けて、二十名の方が参観されました。児童の皆さんの元気一杯の競技種目に「頑張れ！頑張れ」と、拍



手と声援を送っていました。プログラム七番の「釣れたよ！釣れたよ！」には全員が出演し、児童さ

んが車椅子を押ししたり、宝物が上手に釣れるように手伝ってくれました。皆さん大漁でした。

園外レクリエーション

五月十七日、下松サーブスエリアに行きました。久しぶりのお出掛けで、道中もオシャベリが弾みました。店内のお土産売り場を見たり、人気のパン屋さんで好みのパンを選び、コーヒーと一緒に戴きました。限られた時間でしたが「また来たいね」と、皆さんニコニコ顔でした。



デイサービスセンター

武者人形

玄関を入ると勇ましい武者人形が迎えてくれます。段ボールや空き箱などで作ったとは思えない出来栄です。



ボランティア

瀬戸内ひらめ一行が来園。カラオケ演芸バラエティショーで楽しませてくれました。

中でも、無法松の一生の力強い歌声に、驚きの声が上がっていました。それもそのはず、声の主は御年九十三歳だそうです。あやかりたいですね。



手話

レクリエーションを始める前に「こんにちは」、終わりの時に「ありがとうございました」と挨拶をします。利用者の方も身についてきたようで、他にも教えてと意欲も出てきました。



在宅介護支援センター

ランチ活動記

五月十日、熊毛地区民生委員・児童委員協議会地域福祉部会の研修会を引き受けました。内容は、天王園の特別養護老人ホーム、シヨートステイ、デイサービスセンター、グループホームをそれぞれの職員が案内、その後、支援センターにおいて四月から始まった介護予防・日常生活支援総合事業について説明を行いました。

今回のような研修のお手伝いも出来ますのでお待ちしております。

平成28年度 社会福祉法人一仁会 決算報告書

法人単位貸借対照表
平成29年 3月31日現在

第三号第一様式 (第七条関係)
(単位:円)

資産の部			負債の部				
当年度末	前年度末	増減	当年度末	前年度末	増減		
流動資産	352,780,199	369,887,266	△17,107,067	流動負債	7,566,681	8,980,739	△1,414,058
現金預金	283,330,465	300,752,263	△17,421,798	事業未払金	6,592,933	7,914,503	△1,321,570
事業未収金	68,061,943	68,637,011	△575,068	預り金	959	12,966	△12,007
立替金	889,799	0	889,799	職員預り金	972,789	1,053,270	△80,481
前払費用	497,992	497,992	0	固定負債	32,383,985	32,370,457	13,528
固定資産	1,507,654,737	1,456,009,831	51,644,906	退職給付金	32,383,985	32,370,457	13,528
基本財産	288,831,246	304,720,976	△15,889,730	負債の部合計	39,950,666	41,351,196	△1,400,530
土地	15,887,487	15,887,487	0				
建物	271,943,759	287,833,489	△15,889,730				
定期預金	1,000,000	1,000,000	0				
その他の資産	1,218,823,491	1,151,298,855	67,524,636				
国庫補助金等	4,778,002	4,378,550	399,452				
車輦運搬費	3,732,097	3,308,068	424,029				
器具及び備品	16,554,353	19,604,185	△3,049,832				
権利	342,220	342,220	0				
ソフトウェア	2,799,426	3,171,229	△371,803				
退職給付引当資産	32,383,985	32,370,457	13,528				
繰上資産	31,518,020	30,900,766	617,254				
移行時特別積立資産	73,694,404	73,694,404	0				
建設積立資産	1,052,025,000	982,025,000	70,000,000				
長期前払費用	995,984	1,493,976	△497,992				
資産の部合計	1,860,434,936	1,825,897,097	34,537,839				

法人単位資金収支計算書
(自)平成28年 4月 1日 (至)平成29年 3月31日

第一号第一様式 (第七条関係)
(単位:円)

勘定科目		予算	決算	差異
事業活動による収支	収入			
	介護保険事業収入	469,380,000	469,782,431	402,431
	経常経費寄附金収入	617,000	755,100	138,100
	受取利息配当金収入	429,000	439,150	10,150
	その他の収入	2,980,000	3,470,005	490,005
	事業活動収入計(1)	473,406,000	474,446,686	1,040,686
	支出			
	人件費支出	310,824,000	308,513,762	2,310,238
	事業費支出	79,040,000	76,431,817	2,608,183
	事務費支出	24,571,000	23,027,348	1,543,652
その他の支出	270,000	264,300	5,700	
事業活動支出計(2)	414,705,000	408,237,227	6,467,773	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	58,701,000	66,209,459	7,508,459	
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等補助金収入	0	200,000	200,000
	固定資産売却収入	20,000	26,000	6,000
	施設整備等収入計(4)	20,000	226,000	206,000
	支出			
固定資産取得支出	10,145,000	11,033,287	△888,287	
固定資産除却・廃棄支出	110,000	107,048	2,952	
施設整備等支出計(5)	10,255,000	11,140,335	△885,335	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△10,235,000	△10,914,335	△679,335	
その他の活動による収支	収入			
	積立資産取崩収入	4,200,000	4,446,968	246,968
	その他の活動による収入	537,000	497,992	△39,008
	その他の活動による収入計(7)	4,737,000	4,944,960	207,960
	支出			
積立資産支出	76,007,000	75,933,093	73,907	
その他の活動支出計(8)	76,007,000	75,933,093	73,907	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△71,270,000	△70,988,133	281,867	
予備費支出(10)	3,400,000	0	3,400,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△26,204,000	△15,693,009	10,510,991	
前期末支払資金残高(12)	327,861,680	360,906,527	33,044,847	
当期末支払資金残高(11)+(12)	301,657,680	345,213,518	43,555,838	

法人単位事業活動計算書
(自)平成28年 4月 1日 (至)平成29年 3月31日

第二号第一様式 (第七条関係)
(単位:円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収入	469,782,431	466,383,305	3,399,126
	経常経費寄附金収入	755,100	617,270	137,830
	その他の収益	2,574,882	2,492,390	82,492
	サービス活動収益計(1)	473,112,413	469,492,965	3,619,448
	費用			
	人件費	309,382,633	304,038,771	5,343,862
	事業費	76,431,817	78,849,347	△2,417,530
	事務費	23,027,348	25,629,863	△2,602,515
	減価償却費	29,521,164	30,143,034	△621,870
国庫補助金等特別積立金取崩額	△12,627,026	△12,628,471	1,445	
サービス活動費用計(2)	425,735,936	426,032,544	△296,608	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	47,376,477	43,460,421	3,916,056	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収入	439,150	432,092	7,058
	その他のサービス活動外収益	895,123	440,801	454,322
	サービス活動外収益計(4)	1,334,273	872,893	461,380
	費用			
その他のサービス活動外費用	264,300	267,750	△3,450	
サービス活動外費用計(5)	264,300	267,750	△3,450	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,069,973	605,143	464,830	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	48,446,450	44,065,564	4,380,886	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収入	200,000	0	200,000
	固定資産受贈額	1	0	1
	固定資産売却益	26,000	30,000	△4,000
	特別収益計(8)	226,001	30,000	196,001
	費用			
	固定資産売却損・処分損	107,056	1,156,453	△1,049,397
	国庫補助金等特別積立金積立額	200,000	0	200,000
	その他の特別損失	0	4,234,458	△4,234,458
	特別費用計(9)	307,056	5,390,911	△5,083,855
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△84,055	△5,360,911	5,276,856	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	48,362,395	38,704,653	9,657,742	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	453,959,204	485,797,554	△31,838,350
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	502,324,599	524,502,207	△22,177,608
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	70,617,254	70,543,003	74,251
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	431,707,345	453,959,204	△22,251,859

グループホーム
ばら見学

五月十一日、冠山総合公園に行ってきました。第十回ばら祭りの期間中ということもあって、多くの来園者で賑わっていました。書いてくらの良い天気にも恵まれ、赤、ピンク、黄色、オレンジなど約三百三十種、千四百株の花が咲く中を見て回りました。ハート形のベンチやアーチなどに仕立てられたものもあり、ロマンチックな雰囲気でした。



に「ありや作るのも大変じゃろうね」と感心しきりの様子でした。

5月誕生日の方々

皆さんおめでとうございます!

- ☆喜村 貞子様 : 九十六歳
- ☆宗森クマ子様 : 九十四歳
- ☆石井美代子様 : 九十三歳
- ☆伊藤八重子様 : 九十七歳

編集後記

今回は、平成二十八年年度決算報告書を掲載しました。よって、紙面の都合により記事、写真が割愛されていますので、ご了承ください。

